Đúc 9 cái đỉnh để ở nhà Thế Miếu là để tỏ ý mong rằng muôn năm bền vững, đời truyền đời sau”.

2.2.2. Hình dáng của các đỉnh

Về cơ bản cả 9 chiếc đỉnh đều có hình dạng tương tự gần giống nhau như: thân tròn, cổ thắt, miệng loe, trên miệng có hai quai, phía dưới có 3 chân. Trên phần cổ đỉnh, bên phải ghi năm đúc đều là “Minh Mạng thập lục niên Ất Mùi” (1835), bên trái có ghi trọng lượng của đỉnh (có khác nhau xê xích từ 3201 cân ta đến 4307 cân ta).

2.2.3. Đề tài và giá trị nghệ thuật trang trí trên Cửu đỉnh

2.2.3.1. Chính tinh tú và thiên nhiên trong vũ trụ: